## 245

Qui Britanniam Galliæ fuisse continentem post diluuium illud vniuersale volunt, ex lupis qui apud nos olim, vt hodie in Scotia, & Hibernia frequentes, argumentantur.

†Qui, inquiunt, in insulis esse poterant, cum cuncta quæ non erant in arca, deleta fuerint animalia, nisi longo post tempore terra fuisset peruvia, & insulæ nullæ. Beatum Augustinum exercuit hæc quæstio, ad quam ille, ‘Lupi & cætera animalia possunt credi ad insulas natando transisse, sed proximas’ (vt cerui quotannis e Italia in Siciliam pabuli gratia) ‘Sunt autem quædam tam longe positæ a continentibus terris, vt ad eas nulla †videtur naturæ potuisse bestiarum. Quod si homines eas captas secum adduxerunt, a venandi studio fieri potuisse incredibile non est: quamvis iussu Dei, siue permisso, etiam opere angelorum negandum non sit potuisse transferri. Si vero e terra exortæ sunt secundum originem primam, quando dixit Deus: Producat terra animam viuam: multo clarius apparet, non tam reparandorum animalium causa quam figurandarum variarum gentium propter ecclesiæ sacramentum in arca fuisse omnia genera, si in insulis quo transire non possunt, multa animalia terra produxit.’ Hæc ille, nel aliquid perfectius politiusque hac in re quis proferre possit. Mihi proprie sufficiat, lector perpendat. Qui maxime perspiciat in hac re quid est verissimum, mihi sane & sagax & perspicax habebitur.

Ex aduerso in continente considerunt Morini, sic antiqua Celtarum lingua dicti quasi maritimi, siue maris accolæ. Eorum regio nunc Conte de Guines, & Conte de Bilonois dicitur, duosque olim nominatissimos habuit locos Gessoriacum, & Itium, vnde Cæsar commodissimum e Gallia in Britanniam esse traectum prodidit, plurimique fuisse credunt, quod nunc Callais vocant, sed magnus ille & eruditus Hospitalius Galliæ Cancellarius, rei antiquaræ peritissimus asserit Caletum minime vetustum esse, tantumque viculum fuisse, cuiusmodi Galli Burgados vocant, priusquam Philippus Comes Bononiensis, mœnibus incinxerit, non multis ante annis, quam Angli expugnauerint. Nec vsipiam legas aliquos inde in Britanniam soluisse ante illa tempora. Itium igitur alibi quærendum existimo, ad Vitsan, scil. inferius prope Blacness quod nos Whitsan vocamus, verbo ab Itio non abludente. Huc enim omnes ex hac insula transmissee, & inde in eadem soluisse, ex historiis nostris obseruamus, vsque adeo vt Ludouicus Iunior Rex Franciæ, cum Thomam Cantuariensem religiosa peregrinatione inuiseret, apud Sanctum illum demissimme supplex intercessit, vt inter Vitsan, & Douer nemo naufragio periret: quasi hinc inde eo tempore commodissimus fuerit traiectus, nec alibi sane hoc fretum

magis coarctatur. Quamuis existimandum sit nauigantes in transmittendo non nauigationis compendium, sed portuum opportunitatem vtroque in littore spectasse. Sic quamuis fretum angustissimum sit inter Blacness Galliæ, & The Nesse Angliæ: nunc tamen traiiciunt inter Dubrin, & Caletum, superioribus seculis priusquam obstrueretur Portus Vitsan, inter illum, & Dubrin, antea vero inter Rhutupias, & Gessoriacum, vnde Claudius Imperator, & alii quos dixi duces in Britanniam transmiserunt. Gessoriacum hoc Plinius Portum Morinorum Britannicum vocare videtur, fortasse ob traiectum inde in Britanniam, Ptolemæus, apud quem in locum Itii prorepsit, Gessoriacum nauale, qua etiam significazione, Britanni **Bowling Long** vocitant. Nam Gessoriacum fuisse maritimum illud opidum, quod Ammianus Bononiam, Galli Bolongue, Belgæ Beunen, nos Bolen vocamus, asseueranter contra Boethium Scoticum & Turnebum affirmarim; cum ex B. Rhenani autoritate, qui \* tabulam militarem antiquam vidit, in qua scriptum 'Gessoriacum, quod nunc Bononia,' tum itineraria ratione, quæ exacte respondet distantiæ, quam inter Ambianos & Gessoriacum interposuit Antoninus. Sed quod instar omnium est, pyraticam Carausii factionem, quam \* Gessoriacensibus muris inclusam, & captam retulit Panegyricus Constantio A. dictus: alter ad Constantiū Maximum eius filium, ad \* Bononiam fuisse deuictam commemorat, vt Bononia, & Gessoriacum sit necessario vnum idemque opidum, vetustiusque nomen sub eo tempore exoleuisse videatur. Nec enim iudicandum est tantos authores ad tantos principes, in huius loci notatione (recenti tum memoria) aberrauisse. Sed quid mihi cum Gallia? Certe horum memoriam libentius vsurpaui, quod maiorum nostrorum virtus sæpiissime hac in ora emicuit, qui Caletum, & **Bononia** Gallis extorserunt, quorum **hanc** supplicanti Gallo post octennium pacta pecunia reddiderunt, illud vero, annos ccxii. Gallo fremente, tenuerunt. Nunc **ad** Britanniam secundo æstu reuehamur.

## 246

<305>  
Folkstone.  

Barones de Folkstone.  

Saltwood.  

Hith, siue Hide.  
<306>  

Portus Lemanis.  
Lime.  

Stony-street.

**A Dubri** cautes ex creta, veluti serie cohærentes, per v. milliaria perpetuum habent dorsum vsque ad Folkstone, quod olim floruisse Romanorum numismata quotidie inuenta persuadent; quo autem nomine incertum. Ex illis turribus fuisse probable est, quas Romani ad Saxones arcenos (Theodosio Iuniore regnante) 'per interualla' (vt inquit Gildas) 'ad meridianam Britanniæ plagam in littore collokarunt,' **Anglo-Saxonibus** religionis nomine celebre fuit, a monasterio quod Eanswida Eadbaldi regis Cantii filia virginibus consecrauit: nunc vero viculus est, eiusque partem maximam abrasit Oceanus. Baronia tamen fuit familiæ de Abrincis. a quibus ad Hamonem de Creuequer, & per eius filiam ad Ioannem de Sandewico, cuius e Ioanne filio neptis Iuliana eandem Ioanni **de Seagrauio** in dotem attulit.

Conuersa inde ad Occasum littorum fronte, **prope** Saltwood castrum Cantuariensem Episcoporum, quod **Guilielmus Courtenæus Archiepiscopus** Cantuariensis adauxit, & Ostenhanger vbi **Edwardus †Baro Poinings** prole illegitima fœcundus, splendida inchoauit ædificia; ad quartum milliare Hith sedet, e quinque portibus vnum, vnde & illud nomen assumpsit, quod Saxonibus portum **siue stationem** sonat; licet nunc vix illud nomen ob arenas accumulatas tueatur, quibus mare longius excluditur. Nec tamen ita diu est, ex quo primum emicuit, ex occasu scilicet Westhythi, Opidulum illud est ad Occasum vicinum, portusque fuit, donec hinc se mare proauorum memoria submouerit. Originem autem vti & Westhithum, Limo debuit viculo adiacenti, qui olim celeberrimus erat portus, donec arenæ quas mare euomit, obstruxissent. Antoninus, & Notitiarum Liber Portum Lemanis vocarunt, Ptolemæus <Limēn>, quod cum apud Græcos significatum sit, Librarii vt viderentur defectum supplere, <Kainos limēn> scripserunt, Latinique interpretes 'Nouum portum' conuerterunt: cum loci nomen Limen, vel Leman fuerit, vti hodie Lime. Stationem hic sub Comite littoris Saxonici Præpositus numeri Turnacensium habuit.

Viaque hinc Militaris saxis constrata ad Cantuariam pertingit, quam Romanorum fuisse opus facile diiudices, vti etiam castrum **proxime vicinum (Stutfall vocant)** quod in deiectu collis, decem quasi iugera inclusit, mœnumque reliquiæ supersunt Britannicis lateribus, silicibus,, calceque cum arena & grumis intrita sic compactæ, vt nec dum vetustati cesserint. Nunc vero licet portus non sit, dignitatis tamen pristinæ vmboram non tenet, Guardianus enim portuum hic **ad Shipway** solempne init iusurandum, vbi primum magistratum init, & hic de caussis inter portuum incolas statis diebus **agi solebat**.

Nonnulli existimarunt magnum flumen hoc in loco se exonerasse, quod vnum & alter scriptor de Lemanis fluvio, & Lemanis ostio meminerint, ad quod Danica classis anno salutis DCCCXCII. appulsa fuerit. Sed falsos eos in loci descriptione opinor, tum quod nullus hic fluuius nisi tenuis admodum, qui statim despectus emoritur: tum quod Huntingdonensis Archidiaconus pressæ fidei author, illam classem ad Lemanem portum appulsam scri-

Rumney  
Marsh.

bat, nec verbum de flumine habeat. Nisi quis sentiat (quocum ego sentire non ausim) Rother flu. qui sub Rhie Oceano commiscetur, hac defluxisse, cursumque paulatim immutasse, cum campestris illa planities Rumney Marsh terræ accresceret. Hæc enim campestris regiunctula, quæ a Lemani **XIII.** mill. in longitudine, **VIII.** latitudine, occupat

**numeratque opida duo, parœcias XIX. iugera plus minus 44200.** luxurianti viriditate saginandis pecoribus aptissima, maris beneficio terræ paulatim accreuit. Vnde maris donum appellare non immerito possim, perinde ac *Ægyptum* fluminis Nili donum vocari Herodotus, & **vir perquam eruditus Hollandæ pascua, Boreæ & Rheni dona dixerit.** Mare namque vt paria faceret, quod alibi hac in ora hauserit, hic reddidit, vel rediendo, vel limum subinde apponendo; vt **nonnulla loca quæ** auorum memoria mari **incubuerint, vno & altero** milliari a mari **iam disiungantur.** Quanta sit soli vbertas, quam numerosa armenta pascat, quæ huc saginanda ex vltimis Angliæ partibus mittantur: quanta arte aggeribus contra Oceani insultus communiatur, non facile credat, qui non propius conspexerit. Vt melius etiam administretur Red Edw. **III.** constituit vt **corpus esset in=**

**corporatum ex Balio, iuratis, & Communitate.** Saxonico sæculo huius incolæ \* Merscware **Viri palustres** dicti erant, & nominis sane significatio cum loci natura optime conuenit. Nec ego *Æthelwerdum* antiquum illum scriptorem t'cupiat, cum prodit 'Cinulphum Merciorum regem vastasse Cantium, & regionem quæ Mersc-warum' dicitur. **Et alibi.** 'Herby=

Petrus Nan=nius.  
<307>

\* Marshmen  
795.

## 247

thum Duce a Danis in loco Mersc-warum' truncatum fuisse, si hanc ipsam **palustrem regiunculam** non innuerit. Rumney, siue Romeney, & olim Romenal, quod e nomine Romanorum opus fuisse conjectant nonnulli, huius tractus **præcipuum est opidum**, & e numero quinque portuum cuius membra censemur Vetus Romeny & Lid, quæ iunctim quinque naues bellicas, ea qua ante diximus forma, apparare tenentur. Sedet æditiōri tumulo e glareā & sabulo, portumque ad occasum habuit satis capacem, & ad plerosque ventos comodum, priusquam mare se subduxisset. Incolæ, vt est in Regis Guilielmi Primi libro, 'fuerunt quieti pro seruilio maris ab omni consuetudine, præter latrocinium, pacem fractam, & Foristell.' Floruitque tunc temporis in primis, in custodias enim XII. erat diuisum, quinque habet ecclesias parochiales, Prioratum, & Nosocomium. Verum regnante Edwardo Primo, cum Oceanus ventorum violentia exasperatus hunc tractum operuiset, lateque hominum, pecorum, ædificiorumque stragem dedisset; & Promhill viculo frequenti pessundato, etiam Rother, qui hic prius se in Oceanum exonerauit, alueo emoit, ostiumque obstruxit, nouo in mare aditu compendio per Rhiam aperto: ita vt sensim hoc opidum deseruerit, quod iam inde decreuit, & pristinæ frequentiæ & dignitatis multum amisit.